2. de Gener.
Tex. 48.

2. de part. c. 1
2. de Gene.
Tex. 49.

2. de Gene.
2. de part. c. 1

DE RERVM NATVRA

queant: nō siquidem extra proprium gradum, propriamque dignitatem, & seipsis omnino nobilius quid, præstantiusque producere vel possint, vel velint: neque enim si id moliantur, si scilicet aliud à seipsis, qualecunque id sit, producant, seruent se, quod solum extunt, solumque attendunt, & cuius gratia agunt, sed perdant magis, destruantque.

Nec prima corpora, nec alia ulla, quo Aristoteli placet, modo commisceri inter se posse. Cap. 31.

ECTE quidem è primis quibusdam corporibus perpetuo ipsis in propria seruatis natura reliqua omnia constitui Antiquioribus positum, seu sensu id perceptum, seu ratione collectum: nam & corpora quædam perpetuo eadem remanere apparent; & non quodlibet agere in quodlibet, sed quædam à quibusdam pati modo, & ijs itidem ab alijs exuperatis, deniq; que. Neque in infinitum hoc tamen: sed ad quædam deueniri manifestum est, quæ alia quidem inuertunt omnia, ipsa ab alijs nihil passa unquam, at à seipsis tantum mutuò; ad ignem nimirūm, Terramque. Corporum porro, quæ in se agunt, patiunturque, si hæc quidem agere tantum, illa contrà pati tantum videntur; omnia quidem ab ijsdem constituta naturis, at non eodem præditis robore videri debent; sed quæ alia exuperant, inuertuntque à summis, robustisque: quæ verò patiuntur modo, ab imminutis remissisque; & quæ igitur ex illis effecta, & secunda omnino videri possint. Propter eā enim imminuta, languenteve prædicta sunt natura, quod à contraria repugnante, & contrà agente passa est, debilitataque. Tùm nisi, vt dictum est à nullo quædam corrumpi. ac ne debilitari quidem, aut imminui etiam queant, non modo in chaos abeat pulcherrima rerum constructio, rerumque omnis ordo deturbetur, sed fortè intereat tandem, penitusque corrumpatur Mundus, perpetuo sibiipsis disidentibus agentibus naturis, & sepe mutuò; oppugnantibus, debilitantibusque, & corruptientibus etiam. Corpora igitur quædam prima esse, & ex ijs reliqua omnia fieri, rectè (vt dictum est) Antiquioribus omnibus, & ipsi itidem Aristoteli positum videntur. Id itaque modò videndum, num scilicet non, quomo do nobis positum est, à primorum altero exuperante, secunda constituantur; quæ igitur singula à natura vniqa, veluti & prima, constituta sint; idque à primis tantum differant, quod non integra, vigen teque

LIBER SECUNDVS. 68

teque natura, sed imminuta, remissaque prædicta sunt: an, vt Antiquioribus visum est, è primis omnibus simul inexistentibus; secundorum itaque singulis prima omnia, eorumque naturæ insint omnes, vt eo etiam à primis secunda differat, quod singula multis prædicta sunt naturis, & contrarijs ijs inter se, disidentibusque. Et credidum omnino illis, si & commisceri inter se prima corpora, quo illis placet, pacto possint; ut scilicet adeò sibiipsis vniuantur, ut nihil illorum ullius per se, & seorsum ab alijs fiat; sed verè vnu omnino, atque idem omnia fiant, eorum nullo abolito, interemptoque, sed omnib; in propria natura seruatis. Tùm & ratio, quæ (vt visum est) Aristotelem impulit, vt secundis corporibus prima omnia, eorumque naturas inderet, vera visa fuerit, necessariaque: sin minus si scilicet vel mistio fieri non posse, vel Aristotelis ratio non vera, aut non necessaria. etiam uisa fit: quomodo nobis constitui visa sunt, constitui omnino videri debent; siquidem & absurditas nulla positionem nostram excipere videntur, & eo pacto constitui res nō modo magis uero simile, sed ipsis penè intueri licet oculis. Prima corpora, nec corpora omnino ulla, quo Aristoteli placet, modo sibiipsis commisceri posse, vel ex ijs, quæ Aristoteles dubitat, manifestū videntur. Mistio, inquit, fieri non posse multis videntur; si siquidē eorum, quæ miscentur, nullum perit, sed singula quantumuis in minuta redacta in propria seruantur natura; uel si summè imminuta ea sit, refractaque, nihil nunc, quam prius, sibiipsis commista sunt, sed apposita potius. Altero autem corrupto, eorum mistio facta nō est, sed alterum perit, superest alterum: mistio autem eorum est, quæ seruata sunt. Rectè sanè omnia: è quibus enim sibiipsis commistis aliud ens effectum videri debet, remaneat ea oportet; neque enim quæ alia assumpta natura periire ipsa, ex eis sibiipsis commistis constitutum quid esse videri potest, & ita sibiipsis uniatur necesse est, vt nihil penitus in misto sit usque, quod, è quibus compositum est, non sit omnia. Perobscura verò res, & quæ naturæ ipsi repugnare videatur: quæ igitur apertissimè explicanda sit, & quam si, vt oportet Aristoteles explicet, non modo quem amemus, laudemusque, sed quem admirerur, veneremurque, dignus sit: sin contrà, summè incusandus, atque odio etiam habendus videri possit, qui nimirūm rerum naturam, naturæque operationes docere nos professus, ijs posthabitis, reiectisque etiam, suas nobis tradit opiniones, & summè eas naturæ aduersas, repugnantesque. Agè itaque, quæ dubitauit soluentem illum audiamus. Entium, inquit, hæc quidem actu, alia verò potestate sunt: contingit itaque quæ commista sunt quodammodo

I. de Genes.
T. 82.

84:

modo esse, & quodam modo non esse. Quod ex ipsis effectum est & tu quidem aliud ab ijs, è quibus effectum est, existit: potentia autem ea omnia, quæ prius, quam commilcebantur, erant, nec abolita. Videntur autem quæ commissa sunt, è separatis prius coiisse, & posse separari: neque igitur actu permanent, veluti corpus, & albū; neque corrupta sunt, neque alterum, neque utrumque: seruatur n. utriusque potentia. Magnas mehercule Aristoteles, vt ingenuè fate tur ipse, actus, potentiae distinctioni gratias debet; cuius nimirū ope ex angustijs quibusuis euadere nihil desperat. Et prima igitur corpora in aliam omnia acta rem, & viam eam, eandemque omnia, & penitus ab ipsis diuersam; verè tamen qualia erant, remanere singula affirmare nihil veretur. At non distinctionibus, & inanibus omnino verbis quæ impossibilia, falsave appetit; sed rebus ipsis & possibilia, & vera esse ostendat, qui retum naturam explicat, oportet. Quæ hoc non licet pacto, ea ne effari quidem licet: quoniam enim sensui expositæ res, & quatenus sensiles sunt, tractantur; sensui vtique exponendæ, manifestandæque sunt omnes; & ex diligentijs, quæ sensui aduersari uidentur. At agè, ratio examinetur: nō quidem quod secundorum corporum partes singulæ in singula prima corpora inuerti possunt, propterea hæc omnia illis inesse declaratuni Aristotelii uideri potest: quoniam enim quodus in quodus agi, & è quo quis quodus fieri potest, non magis secundis prima inesse, & è primis inexistentibus secunda cōstituta esse, quam primis secunda inexistere, & ex ijs illa composita esse declaratum Aristotelii sit: id itaque amplius homini præstandum; secundorum nimirū corporum partes singulas in ea prima corpora reliquis propriis inuerti declarandum, è quibus constitutæ ipsæ sunt. Hoc nisi fieri declaret, minimè ijs prima corpora omnia inesse, nec abolita ea, & in aliam acta rem declaratum sit: at id si ponat Aristoteles, minimè iam è primis corporibus sibi ipsi penitus commissis, & mutua actione in aliam, & in eandem omnibus actis rem, secunda corpora effecta esse ponat; sed ex appositis illis, & in debilitata ea quidē, refractaque, at in propria singulis seruatis natura: nec similaria omnino secunda corpora esse, & unum, idemque omnia, aut exile qd à seipsis differētia; sed prima omnia sibi ipsi apposita: id quod minimè omnium concedat Aristoteles. Mistio, inquit, non sit, ubi eorum, quæ miscētur, nullum perit, sed singula uel in minutissima redacta, & uel eorum viribus summoperè imminutis, seruantur tandem; ubi nimirū in id, quod efficitur, non & quæ agantur omnia. Nec uero & in id, quod effectum est, prima omnia acta, & in propria

pria quodammodo natura seruata esse declaratum Aristotel. uideatur, qd quod effectum est, similare quidem, & à quæ vniuersum à primis diuersum appetit: at vbi corruptitur, in res corrupti vide tur, quæ singulis primis corporibꝫ quam simillimæ videri possint; vt, quod dictum est, secunda è primis omnibus composita simul in idem immutatis, & quoquo tamen modo in propria natura seruatæ videri possint: vt enim in superiori declaratum est Commentario, quoniam quæ constituuntur, è re omnia non penitus similari, & à calore constituuntur non summè robusto, penitusq; exuperante, non penitus similaria fiunt; & vbi corruptiuntur, quoniam calore elabente corruptiuntur, & languidioris, & in crassiore assidue factus re, non eandem assidue elabenti sibi parat tentitatem, sed longè diuersam; & postremus nullam omnino summè ipse immutatus, & in subiecto relictus longe crassissimo; vel non ex omnibus itaque primis corporibus, sed ex unica re cōstituta entia in res corrupti possunt, quæ illis singulis similes videri queant. Quoniam igitur prima corpora quo Aristotele placet modo, & quo, si ex ijs commissis constare dici debent, commisseri oportet, commisseri posse minime uidentur; ne examinanda quidem ratio, qua Arist. secundis prima omnia in dēa esse contendit, videri potest, vt quæ re astruit penitus falsam, penitusq; impossibilem: at vt undique ueritas elucet, examinetur tamen; & forte non rebus modò, sed ipsius etiam Aristotelis positionibus, decretisque aduersari uidebitur.

Ad mistorum compositionem aqua Aristotelii opus non esse.

Cap. 32.

T Terra, inquit Aristoteles, è qua præcipue mīsta fieri uidentur, sese continet, nec concidat, diffūtratque; aqua opus est, quæ illam, veluti gluten, continet: at idem siccii, citius Terra imprimis esse uideatur, rationem inquirens, siccum id est, inquit, quod proprio termino optimè continet, & quod durum est, renitensque; Et aridum id est, inquit, quod perfecte existit siccum, vt ob humiditatis defectum etiam concreuerit. Per se igitur, & propria uicissitudine, quod est, Aristotelii imprimis consistit, & sibi ipsi coit, nulla usum humidū opera, à nulloque contentum humido: quin quod exsiccatur quid magis, ed Aristotelii etiam consistit magis, magisque densatur, & unum sit. Ferrum itaque sepius fusum ne liquefcere quidem, & fundi amplius

S Aristotelii

2. de Genes.

T. 49.

IO. 12. 13.

DE RERVM NATVR

Aristoteli videtur, quod humiditas ex eo effluit omnis. Humidū contrā, quod seipsum continere minimē pōt, sed diffliuit, dilabitur que: nihil igitur cōtra proprias positiones, propriaq; decreta dice-re Arist. magis queat, quām siccum quod est, cuius videlicet ea est Arist. natura, ut minimē diffliuat, minimeq; dilabatur, sed ipsum sese contineat, & per se consistat, vt consistat, & sese cōtineat, & nē diffliuat, à re continendū esse maximē diffluente, & quāc consisteret, & sese cōtineare minimē queat. At sicca, vt existimare licet, solidaq; & densa quādā, humiditate à prēpotente calore emun̄ta, cōcide-re Arist. uisa; quāc iḡ ab hūn̄ iditate contineri videri poterant, è propria hominem deiecere positione, & cōpulere iuuitum, reor, vt siccum, ne concidat, humido habere opus affereret. Mirari licet: nā & multa intueri potuit nulla penitus superstite humiditate sese valentissimē continentia, longeq; facta duriora, & longē cōpacta, dē-sataq; magis; ferrum, vt dictū est, səpiū fusum, pumices, lateresq;. Non temerē igitur propria positio deserenda erat, quāc præsertim sensui consentiret: sed priùs considerandū, nū quāc humiditate elabente dissoluuntur, propterea dissoluantur, q; humiditas, à qua, ve-luti à glutine quodā, continebantur, elapsa est omnis an alia magis de causa: nec penitus rem insipientem latuistet. Ea, s. tantū hu-more effluente disrumpi videntur, quibus humiditas īgeneratq; multa, nec amplius elabenti egressus patet; disrumpi igitur ab hu-miditate non præexistente, sed dudū ingenita, & consertit, perq; angustum elabente: ideoq; non quoquis exsiccantur modo, nec à ca-lore quoquis concidūt, dilabunturq; sed à robusto tantū, vehemē-terq; agente. At eadē à moderato, & à magno etiā, at languide pri-mō agente vel omni spoliata humiditate, nihil dissolui videtur, sed longē duriora, longeq; fieri dēsiora. Nec alia id de causa, nisi quod multa ab illo humiditas, & temporis facta, est momento, & quāc si-mul elabens ampliore opus habet exitu: modica ab hoc, & paula-tim, & cui elabenti quiuis sufficit egressus. At & minutissima, in q; dissoluta illa fuere, quibus nulla inesse humiditas Peripateticis vi-deri pōt, (neque. n. non ē minutissimē ēt frustulis educat illam ca-lor, quam ē tota extraxit mole) optime omnia sese continere vide-tur; vt uel ex illis perspicuū esse possit, siccum quod est per se consi-stere, nulli admīstum humido: non siquidē idē & minutum appa-ret, & humidū. Et quāc aqua infusa contineri videntur, nequaq; ab ea, vt ab humidissima, & summē diffluēte, summeq; tenui continē-tur re, qualis mīstionē effugiat, præter labaturq; omnē, & nihil con-tineat omnino vnq;: sed propterea quibusdā admīsta admīscetur, coitque

LIBER SECUNDVS.

70

coitque aqua illis, & vnū illis facta, veluti viscus, & glūten quoddā fit, q; non ad summam tenuitatem acta aqua, viscositatis non peni-tūs est expers. Vera certè si sit Arist. ratio, & humidū consistentiā siccō, & sese continendi uim præbeat, vel continueatur ab humido omnino siccū; summē humidū quod est, id maximē operetur. Aer itaq; Terrā contineat maximē, cuius propria esse humiditas Arist. prima cōponenti corpora, eorum q; cōstituentes differētias inqui-ti, vī; non aquā, cuius frigiditas propria Arist. videt: neque. n. vbi sibi ipsiis commiscent prima corpora alias sumunt naturas, & velu-ti proprij obliita ingenij nō iuxta proprias operent differētias; qđ Arist. interdū placere vī, aeris modō, modō aquā humiditatē pro-priā esse afferēti; rē, s. naturam suo arbitratu immutati. Nec verò vtriusq; propria videat humiditas, vt Peripateticorū nonnullis pla-cet, q; è duabus eius qualitatibus alterius sit altera; aeris videlicet, quod aqua tenuior, & diffliens, dilabensq; magis, nec p se cōsiste-re omnino potes minus proprio termino: aquā verò, q; magis alieno termino contineat: neque. n. illum & quē ac aer effugit, non & quē tenuis, nec & quē fluēs, dilabensq; sed magis crassa, & hæres magis; siquidē quāc crassior vī res, siccior oīnō Peripateticis videri debet, crassitatem siccitatis propriā esse ab Arist. edocetis. Et humiditatē ratio ab Arist. assignata; quod magis diffliuit, & prōptius quemuis suscipit terminum, figuramq; id humidū magis declarat; nō quod magis in alieno termino hæreat, nō effugiēs illū, & parū diffliēs; quod videlicet nō & gerimē proprio cōtineri videtur: neq; esse om-nino humidū. Vtrūq; iḡ, quod humidi propriū videt, multō aer, q; aqua habet magis: nam & proprio termino minus continet, diffliens, dilabensq; magis; & alienū quemuis multō prōptius susci-pit faciliusq;, multō aqua tenuior, & minus etiam, q; aqua, hærens, minusq; repugnans. Aeris igitur perpetuō propria humiditas Peri-pateticis videri debet, & qui Terrā contineat, si ab humido conti-nenda est ullo. Nec uero siccum vt continueatur humido quidem opus habere, at aqueo, non aereo dixerint, q; aqua propter grauita-tē descendat, Terræq; hæreat: aer verò propter leuitatem, tenui-tamq; effugiat, elabaturque, & mīstionē præter labatur: nisi. n. mo-dum ipsi inueniant Peripateticī, quo aer ad nīsta delabatur, inquē illis detinēatur; & ignis amplius aere longē leuior, tenuiorque, & prōptius elabens; haudquaquam vel Terrā inalterent, immutētq;, vel aquam: nec mīstum cōstituant omnino ullum. Quoniam igitur ipsa sese, & prōptijs viribus continere Terra videret, nequaq; aqua ad secūdorum corporum compositionem opus habet Arist.

S 2 & longē

2. de Gener.
T. 10.

& longè abest, ut solidā quę sunt, duraquę, constitui queant; si aqua, aut vlla omnino insit humiditas: & quę densant, durescuntq; , propterēa densari, & dura fieri videntur, q; humiditas elabitur omnis.

Ad mistorum compositionem neque aerem Aristotelij afferendum ēse, neque ignem . Cap. 33.

T multò etiam minùs ad mistorum compositionem aer erat Arist. afferēdus, atque ignis: qñ nec quid ille in Terram agat, vel quomodo cum hoc ad illā delabatur docere nos pōt: vt. n. detur ei ali quas ignis partes à Cœli motu commotas, detur batisq; deuolui, ac deiici; nō quidē vt ad terrā usque delabātur dari pōt, quę parū quid deuoluta, detrusa ead pro priū locum, & ad cognata redeant corpora, vel motū saltem sistāt. At non ad terrā usque delabi illas oportet, sed ad maris fundum, & ad profundiores Terræ partes, in quibus mista fiunt longè plurima, & summo p̄edita calore; salsa, nitrosoaq; , sulfurea, bituminosaq; . Non quidē eosq; à Cœli motu deiiciatur ignis, aut stellarū ui, & uirtute, ut Peripateticorū nonnullis placet, vel illarū etiam volutate; quę prima corpora in proprio uelint manere loco, & sibi ipsi unita; seruari nimirūm: nec, si se cūs uelint ē propria sede, propriaq; uniuersitate abstrahatur ignis, deorsumq; deuoluatur nequaq; stellarum uoluntatis conscius, stupidus ipse, brutusq; , nec, si sciat, patere uelit; neque. n. corrumpi; at neq; delabi queat, nulla descendendi Aristotelij donatus facultate. Incommoda hęc vitare cupientes nō defuere, qui dicerent, mistorū, quę assiduē fiunt, nequaquam ē simplicibus constitui illum, sed ē p̄existētibus mīstis omnia, ideoque nullius opus esse ignis descensu: qui nimirūm mīstis insit omnibus. At mala illa vitantes, alia subeunt nihil fortasse minora: primū enim si fieri id nequit, nec factū fuit omnino vñquam, nec fieri vñq; potuit. Tum, nisi nouus assiduē accedat, is, qui iam aderat, ignis ad proprium usquequaque locum, & ad cognata elapsus corpora, & à contrarijs assiduē passus, imminutusq; , deficiat tandem quinimò iamdiū defecisse illum oportuit, & mistorum itidem generationem. Quę cūm itā sint, modum Peripateticī nullum imueniāt vñquam, quo aer, atq; ignis ad mistorū generationē deuoluatur, & illorum dicta omnia hominum videantur, qui positionē tue ri, nō veritatē inquire, uelint: & ad illud demū confugiant necesse est,

est, à Cœli nimirūm motu aerem, atque ignem in penitioribus Terræ partibus, & in maris fundo generari, ē quibus mista fiunt: at hoc minimè omniū Peripateticis dicere licet, quibus vel imprimis mīstorum gratia simplicia videntur esse, longè illis imperfectiora, longe ignobiliora. Nulla igitur elementaris ignis, nullaque aeris opera in mistorum compositione opus habentibus, nequaquam prīma illa, simpliciaque appareant corpora: at alterum Cœlum ipsum, & ipse Sol; & sola ipsa alterum Terra, in quam agens, & quā variè inuertens, int̄mutansque Sol, & vapores educit, ē quibus aer Aristotelij, & ipse amplius fieri videtur ignis; & quę in Cœli, Terraeque medio conspicuntur, constituit omnia; & quā plurima in maris fundo, & in profundioribus Terræ partibus: sublunaris ignis ad hęc conficienda ineptus, & ipse longe tenuissimus, & propterēa calore p̄aditus longe debilissimo.

Simplicia, corūnq; naturas mīstis simul inesse non posse.

Cap. 34.

E C verò, si modum Peripateticī inueniant, quo ad mistorum compositionem, & aerem deferant, & ipsum etiam ignem, in tuto iam apertoque sint; sed aliae illos excipient angustiæ, & quas longè enadant agrīus: aliud, inquam, illis, & longè maius prestandū, & quod proprijs positionibus, & ipsi rerum naturæ maximè aduersari, repugnareque videtur; Naturæ videlicet summè inter se contrariæ iungendæ, & in uno; eodemque locandæ subiecto, quę propterēa imprimis se se mutuō assidue oppugnant, & ē subiectis turbant omnibus, quod in omnibus se generare summè appetūt singulæ, & sola occupare oīa, & quę in eisdē simul ēse nec possint, nec velint. Si quidē contrarijs, vt expositū est, p̄aditæ ingenij, contrarijsque gaudentes operationibus, subiectis itidem contrarijs, & contrario dispositis, affectisque modo, gaudeant oportet; ijs singularē, quę propriæ substancialē, propriæque apta sunt operationi, sine qua ne ēse quidem possunt. Nec contrariæ agentes naturæ, cōiungendæ modō, sed inter se conciliandæ insuper, earumque actiones sistendæ omnes, coercendæque; ē propria videlicet natura, proprioque ingenio dimouendæ. At agè, more nostro cominiis agamus, nec eadem repetere, quō ueritas magis patefiat, illustre turquē grauemur. Vbi, inquiunt, prima corpora mutuō in se se egerint, ut nullius natura reliquias exuperet, penitusque deturbet; at se se

2. de Gene.
T. 89.

DE RERVM NATVR

at sese mutuò omnes debilitarint, coeunt sibijsis omnia, & ex omnibus sibijsis commixtis aliud componitur corpus, non simplex amplius; non scilicet ab unica constitutum natura, nec natura omnino prædictum unica, sed mixta, à naturis nimis omnibus constitutum, & in quo simul existunt omnes: nihil, quod maximè opus erat, explicans Aristoteles. Cur, inquam, in sese agere cestat naturæ agentes? Num actionem pertæ, ac pugnam? & sibijsis singulæ timentes, sese mutuò oppugnare desistunt? & ueluti, ut dictum est, foedere inito, aut inducijs factis in eodem simul regnant subiecto? At, ut itidem dictum est, non huiusmodi earum appetit ingenium: sed singulæ, qualescumque sint, siue integræ, uigentesque, seu summè iminutæ, remissæque. Et in separatis existentes subiectis, agere tamen semper in oppositas ipsis imprimis uidetur Peripateticis, & ab actione cestare nunquam. Agens itaque ipsis quodlibet in agendo pati, & ipsum uidetur; uel sumnum scilicet expectans, & patiens iam malum, penè & ad interitum acta natura agens, seipsam non deserit tamen, nec proprij obliuiscitur ingenij, sed in oppositam agit semper; qualiscumque videlicet facta seipsam seruandi, atque amplificandi nec appetitum, nec studiū deponit tamen: id agit semper, semperque id attendit; oppositā videlicet assidue oppugnat, deturbatque, & sese in illius generat sede. Qui igitur in eodem existentes subiecto quiescant illæ? nec sese mutuò oppugnant, deturbantque? Cur robustior vbi adest altera, qualis mixtis indenda est longè plurimis, & quæ in externas agit assidue, assidueque illas deturbat simul nonexistentem contrariam longè debiliorem, ac vitam iam, profligatamque subiecto in eodem esse, ac uiuere sinat, quo sola potiri summè expedit? Cur itaque id potens non deturbat inde illam, & sola ibi viget? Huc illuc ferantur Peripateticis rationem tamen nunquam inibunt, qua inter se contrarias agentes naturas simul iungant, & in unū agat; ut dubitari non possit secunda corpora non è primis inter se commixtis composita esse, sed alterius exuperatis actione: illorum itaque singulis vnam eius naturam, & imminutam eam, remissamque inesse.

Inde etiam intelligi posse secunda corpora è quatuor primis simul in existentibus non constare, & aquam primum corpus non esse, quod succi multi aqua sunt frigidiores. Cap. 35.

Illud

LIBER SECUNDVS.

72

LLVD insuper certissimo indicio est, nequaquam secundis corporibus prima omnia, omnesque eorum naturas mutua actione passas, imminutasque inesse, & aquam primum corpus non esse; quod succi longè plurimi, & nequaquam aqua crassiores, quibus copiosius frigus indi queat, longè illa sunt frigidiores; quos aqua etiam crassiores quid, & ab aqua effectos ab aere, atque igne passa & aeri, atque igni commista, ab illa exuperari omnino oportebat. Nec verè succis illis, non aquæ modo, sed Terræ itidem frigus inesse dixerint, quod siccitat iunctum robustius effectum sit: siccitatem enim non caloris modò, sed frigoris itidem lima esse quædam, quæ utriusque actionem mirum adiuuet in modum: primù enim non res eadem contrariorum agentium actionem adiuuare videri debet: sed quæ alterius robur, viresque adauger, alterum imminuere. Calorem itaque exacuere visa siccitas, frigus obtundere videri debet: non siquidem propterea qualitatum vires augere, & actionem adiuuare Peripateticis videtur siccitas, quod crassior ipsa, densiorque illas suscipit copiosiores; sed ipsa per se id sacre summe etiam tenui inexisteat rei. Nihil enim memores humiditati tenuitatem assignasse, & eandem humiditati fecisse tenuitatem, sublunarem aerem siccitate summa, & summa itidem donant tenuitate. Nec alia ratione ignis aere valentius calefacere videtur, nisi quia huius vis ab humiditate retundi, illius vero exacti à siccitate videtur. Incusandus præterea eslet Aristoteles, si frigus exacuit siccitas, quod summum illud humiditati copulauit, non siccitati: nec Terram primum frigidam posuerit, veluti primo calidum ignem. Nec vero succorum frigus, succorum esse formam negent, aliam commenti substantiam, quæ illos aqua reddat frigidiores; etenim si alia sit à qualitatibus, & simplicibus, componetibusque corporibus non insit, è solo, ut dictum est, manare potest Cœlo: at Peripateticis solus inde delabitur calor, aliud nihil. Si igitur substantia mixtis, eorumque qualitatibus è Cœlo superadditur; non aliud, sed solus superadditur calor, qui inexistens immunit frigus, non ipsum augeat, intendatque.

Obliqua Solis latio Aristotelii efficiens rerum causa.

Cap. 36.

NON

DE RERVM NATVR

NON contentus porro Aristoteles primorum corporum principia attulisse, quæ materia, & quæ formæ rationem habent, efficientia itidem inquirenda proponit; superuacaneè, ut videtur: quoniam enim ipsi imprimis efficientes causæ ijs, quæ formæ, & ijs itidem, quæ finis sunt, eadem in naturalibus videntur, nec aliæ omnino videri possunt; neque enim aliud à seipso agens ullum constituat, nec ob aliud agat unquam, quam ut seipsum amplificet, & in subiectis generet oībus. Primum igitur corporū formis, & constituentibus ēt naturis inuentis, & illorum, & rerum omnium efficientia itidem principia innēta esse videri debuere, & calor illa esse, & frigus; eadem nimirū quæ formæ, & constituentes naturæ visæ sunt: non siquidem, ut sepius declaratum est, aliæ rerum aliarū uel naturæ, vel efficiētes caue videri possunt, quam quæ primorum sunt corporum; quippe Cœlum, ē quo solo defluere illæ queant, aliud nihil. Peripateticis præstat, at sublunarem modò aerem commouet, conteritque, & hoc accedit pacto. Esto, & si ita vis, prōprium aeris calorem perficiat Cœli motus, & prima corpora omnia: calor certè in aere factus motum modò à Cœlo suscipiente, aliud nihil; aeris proprius non ab eo diuersus, nec eo præstantior; & ab eo constituta, efficiātque entia à primis effeta, & à naturis primis inexistentibus, proprijsque videri debet; à calore nimirū, & frigore, eoque etiā amplius quod alibi res omnes ab eisdem effici, corruptique nos edocet Aristoteles. At is à Cœlo fortè generari multa intuitus, quæ sublunariorum opera videri non poterant; & efficientes causas nihil pati immutari nihil, & ratione in agendo, & veluti arte uti oportere existimans, quorum neutrum calori, & frigori conuenit; Patenidem incusat efficiendi principium illis tribuentem. Efficientes, inquit, causa, quæ maxime princeps in efficiendis rebus existit, ratione uti videtur, & veluti arte; tantum scilicet agit, quantū oportet: at qui ignem ponunt, præter quam quodd rem pro principio agente ponunt, quæ non agere modò, sed, quod efficienti causæ minimè conuenit, pati etiam videntur simile: quid faciunt, ut si quis serræ, & organis singulis effectorum causam attribuat: serra namq; existat, si secatur, necesse est; non tamen serra secat: sic ignis, & peius etiam; quoniam instrumenta non mota nihil mouent. At calor, & frigus, nisi ab utente ipsiis moderentur, regantur, subiectū corruptunt: aliud itaque pati ipsum impotens, & qualitatū forte, ut organorum, opera usum, & ipsas perficit, & nobiliores substantias

4. Meteor.
c. I.

2. de Gener.
T. 55. 56.

LIBER SECUNDVS. 73

stantias constituit; cœlum videlicet ipsum, & cœli motus, obliquus præsertim, qui generatiuum adducens, abducensque solem, generationem facit, & ipsi contrariam corruptionem: contrariae enim sibiipsis generatio, & corruptio à contrarijs agentibus causis fiant oportet.

Non obliqua Solis latio, ut Aristoteli placet, sed calor, & frigus à Deo optimo maximo moderata, efficientes rerum cause. Cap. 37.

ECCE tamen idem Aristo. quæ ratione in agendo nulla, nullaque arte uti, & quæ pati, & ipsa potest, ea verè efficientes rerum causa esse posse uisa non est: neq; enim vel rectè quid, vel varia omnino ab agente constitui queant, quod temerè effusisque agat viribus: sed unū modò, atque idem semper; agenti nimirū simile; & unum omnia tandem fiant, si alterum exuperet agens; vel si multa: perpetuò inter se pugnantibus agentibus naturis, & neutra deuicta unquam, non eodem, certoque ordine, quod euenire videtur, certisque quæ fiunt, fiant temporibus, sed ubi contingit, & qualia contingit: ut talia, eoque ordine, quo fieri videntur, & perpetuò fiant entia, agentium vires coerceantur, moderenturque necesse est; & summa arte, mensuraque, & summa, certaque ratione; & neutrū patiatur principium: nam si alterum pati possit, omnia occupet alterum, & unum, ut dictum est, omnia tandem fiant; si utrumque deficiat tandem, generatio, & Mundus ipse dissoluatur. Pati igitur impotens esse oportere principium, & mensura quadam, & ratione agere videtur. At contra quæcumque constituta sunt corrupti visa, interireque, pati ipsum manifestant: nisi enim principium ipsum pati possit, nec quod ab ipso constitutum est, patiatur unquam, aut immutetur omnino quicquam. Nec verò integrum quidem, valensque agens principium, & veluti magnitudine, & robore munitum suo pati impotens dixerit Aristoteles; at immunitum in genitis, debilitatumque patibile factum: iam enim pati aptum dixerit, & à contrario repugnante passum. Non igitur impatibile propria natura agens principium videri debet Aristoteli præsertim contrarium illi tribuenti: at neq; ex seipso ratione usū, mensuraque; non tantum scilicet usquequaque, quantum potest, agat: at agere cesset, priusquam in quæ agere cœpit, in propriâ ea acta sint naturam: quid enim agentis substantiae ingenio conueniat

D E R E R V M N A T V R A

niat minus, quam agendi uim, propriam scilicet naturam reprimere, cohibere, & seipsum amplificandi studium deponere, atque appetitum? Propria igitur natura temerè & tantum usquequam agere, quantum & potest agens principium utrumque; & pati ipsum impotens videri debet. Quod igitur si aeternum appareat, nihil paucum usquam, nunquam vel Mundi constructione immutata quicquam, vel rerum quarumvis generatione, constitutioneque; & si mensura, & ratione agere, summa omnibus ratione effectis, mensuraque; non ab ipsis sit contrarijs agentibus principijs, sed ab illorum moderatore, & vere omnium principio nequaquam illorum immutante naturam, aut vires reprimente, cohibenteque usquam; sed alia longè diuiniora ratione, & modo: ut licet effusis viribus, & quantum possunt agant; sese tamen cohibere, & veluti mensura uti videantur; neque igitur sese mutuò perdant, aut immunduant omnino quid, & longè plurima constituent, longeque pulcherrima, & eadem semper ratione omnia. Huiusmodi Deus ipse Opt. Max. non obliqua Solis latio, videatur, quæ eiusdem Dei videri debet opus, & admirabili quidem constituta sapientia: illa igitur delatus Sol Terras illustrat, fuetque omnes; & omnes animalibus omnibus, & humano etiam generi commodas præbet sedes. Nullas exurit, qui recta obuolutus, vel minus etiam obliqua medias torrefaciat, nimis diu eis imminens; extremas minus illustret, minusque calefaciat remotus nimis: at obliqua magis ad alteram accedens nimis, nimis recedat ab altera: quam igitur nimis oblitam tenebris, nimioque rigentem gelu animantia sustinere queant nulla. Hæc ne eueniant, at illa omnia, non latio ipsa præstare videtur; sed vel ipse illa delatus Sol, si volens defertur, eligensque; vel ille rerum Opifex, qui & Solem condidit, & illo ipsum deferri instituit motu, eaque à Terra locauit distantia, ut nihil eam exurens, nihilque corrumpens substantiam inde hauriat, unde aer constituatur, atque aquæ omnes, plantæque, & animalia. Agens itaque principium Sol, vel Soli inexistentis calor proprio ingenio temerè, & effusis agens viribus, ratione tamen in agendo uti videtur, & veluti arte eo positus in loco, atque ijs delatus motibus.

Oblique lationi utrumque agens principium attribui non posse, sed necessario eorum alterum Solem, Terram alterum uidri debere. Cap. 38.

AT

Biblioteca dell'Archiginnasio

L I B E R S E C V N D V S.

74

T neque utrumque agens principium obliquæ lationi attribui potest: nec in accedenti, directoq; Soli recedens, obliquusq; contrarius videri potest, debilius quidem, at calefaciens omnino semper qui scilicet si generare, quæ ille, non potest; non tamen illa corruptit, perditq; , nunquam sibi ipsi oppositus factus, contrariusque. Quæ igitur quoniam interire, corruptiæ, videntur omnia, Soli oppositum inueniendum erat Arist. contrariumq; ens, quod à contrario constitutum principio, & contraria præditum natura, contrarijs omnino agens viribus, quæ à Sole constituta sunt, genitaque, perdat, corruptatq; ; & in quod agens constitutat illa Sol: neq; . n. vel agere in aliud, vel ab alio pati licet, at in contrarium modo, & à contrario. Calefacienti igitur, & calore agenti Soli ens erat Arist. apponendū summo præditum frigore: Terra nimirum, in quæ agere, & è quæ, quæ assidue sunt, Sol facere videatur omnia. Hac perspecta, eiusq; natura, & vi, nullus amplius indagandus erat Aristotelii artis sex, qui calor, frigorisq; moderaretur vim, & ne ab altero alterius corruperent opera, aut seipsa etiā mutuò perderent, prouideret, ab altero coerceri, moderariq; viso altero. Admiranda tantum erat, suspiciendaq; Conditoris sapientia, qui summè contraria, summeq; agentia, & longè robustissimæ sic locauit entia; eosque alteri tradidit motus, ut nihil cum remissis agerent usquam viribus, at tantum usquequam, quantum & possunt; mensura tamen in agendo uti videantur, & veluti arte; nec igitur mutuò sese oblaedant, corruptive; nec ab altero vel longè viribus exuperante interimatur alterum, & eadem semper ratione fiant omnia: quæ longissimè scilicet à seipsis locatis contrarijs; & breui in easdem alterius partes agente altero, iisdemque perpetuo delato motibus.

Solem accedentem generationis causam non esse, nec recedentem corruptionis, ut Aristotelii placet. Cap. 39.

T, ut ad Solem redeamus, ea etiam ratione nec generationis accedens ipse, nec corruptionis recedens causa videri debet, quod non ibi generat maximè, ubi maximè directus fit, & in singulis amplius Terris non magis, ubi magis accedit. At vel in valde Borrealibus nihil, ubi accessit maximè, non id modo in Meridionalibus; sed corruptit etiā, quæ hybernus ipse constituit, vernusque: & quod magis recedit, eō etiam generat magis: non quidem om-

T 2 nia,

DE RERVM NATVRA

nia, sed animalia, plantasque, de quibus, ut videtur, sermo est. Summis nimirum, diuturnisque agens viribus Sol non in ea Terram inuertit, quae in plantas concrescant, at in rem propriæ substantiae summè simile; in vapores videlicet longe tenuissimos: egressumque insuper elabentibus patescit per se sibiipsis moliri illum aperte. Tenuitate igitur, quae assidue fit, elapsa omni, nec planta enasci, nec animal constitui potest ullum, nec illa exoriri aqua, è supremis præsertim Terræ partibus, ijs, quæ fiunt, ab ardentissimo Sole in vapores prius solutis, quam è Terra emersis. Vbi itaque diu directus imminet Sol, nullus ibi, aut perrarus emanat fons, planta nulla exoritur; quæ passim in temperatis fiunt regionibus, & in humidioribus amplius, mollioribusque. Nec verò huiusmodi æquinoctialis appareat regio: quasi rectâ enim ad punctum verticis illi accedens, & quasi rectâ ab illo recedens Sol, & motu longè velocissimo diurnum conficiens girum breui illam directo urit aspectu. Aestas itaque ibi breuissima, & breuissimi itidem æstiui dies, & noctes nihil diebus vñquam breuiores, longeq; frigidissimæ, æstiua præsertim à Terræ umbra factæ longè latissima: ut enim diurnus Sol in punto verticis, sic in opposito nocturnus sit. Temperata igitur, & beata æquinoctialis plaga, & qui illam incolunt, nihil optimis deteriores videri possunt, si Cœli inæquabilitas, & à diurno æstu ad nocturnum frigus transitus nihil illos oblatat. At quæ non longè ab illa abest, & quæ quasi media est inter æquinoctiale, tropicosque, à Sole maximè immorante exusta maxime, tardius diurnum conficiente motum, & iam diu parum à punto verticis remoto; dum scilicet ab æquinoctiali ad tropicum, tū à tropico ad æquinoctiale retrofertur; & à breuioribus, nec æquè frigidis minus refrigerata noctibus. Arent igitur, squallētque ultra tropicum omnia, eiusque incole colore atro, distortis cruribus, stupidi, feriniq;: vt non homines, sed alterius speciei animalia videri possint. Sed ad propositum reuertamur: Si, inquam, accedés generat, corruptique recedens Sol, intelligere non licet, cur multis in multorum generatione opus sit accessibus, & recessibus itidem multis, qui iuxta Arist placita accessibus cōtrarij horū opera demoliātur, corruptantq;: non, quod euenire videtur, seruent ea, augeantq;. Nequaquam præterea æquali in tempore generatio fieri videtur, & corruptio non scilicet vigorè summū adipisci animalia, & ad occasū declinare, quod Arist. placet. & placeat necesse est, si positione tueri velit: neq; n. qui trigesimum attigere homines annum, villas amplius vires acquirere videri possunt, prudentiores etiam fieri visi, magis

LIBER SECUNDUS

75

magisque moderati, rerum usu edocti, emolitiisque, vel melius etiā intelligentes, quod imminutus calor non viterius quasi præcipites agit: ad occasum igitur declinantis uitæ sapientiae incrementum, non uigoris aucti indicium uideri potest. Non igitur generationis causa accedens Sol, nec corruptionis recedens, vt Aristoteli placet, videri debet; vt nec quæ formæ rationem habet principia, nec quæ efficiendi, recte indagasse, nec primorum corporum numerum, aut naturam, nec recte reliqua ex ijs constituisse uideri possit.

Num Cœlum uniuersum, & ipse imprimis Sol à propria substantia calefaciat, mouaturq; an, ut Aristoteli placet, aerem commouens, calorem faciat; & ab immotis motoribus commouatur, inquirendum, uel satis declaratum.

Cap. 40.

Gè porrò, quod reliquum est, num caloris expers Cœlum sublunaria commouens, conterensque, calorem generet, & num non à propria moueat substantia, sed ab immotis motoribus, intueamur, vel si superfluum vtrunque uideri possit: quando enim summè immobili, atque immotæ Terræ summè mobile, semperque motum Cœlum summè contrarium visum est, oppositumque; sublunari uero aeri quam simillimum, quippe qui & ipse perpetuo circulari circumvoluatur motu; nequaquam à sublunaribus diuersæ naturæ videri potest, nec caloris omnino incapax, at longè calidissimum, cuiusmodi ipso percipitur sensu; & quod igitur perpetuò moueat, quod motus propria est, naturalisque ipsius operatio, qua & seruat, & oblectatur Cœlum; & à qua si cesset vñquam, & esse etiam cesset, veluti & nostri ignis quiuis cognatus illi, similisque. At agè tamē modus, quo calor à Cœlo fieri, & quo itidem moueri Aristoteli placet, exponatur, examineturque: fortè enim hac saltem ratione vici, coactique Peripatetici; quod nimirum nisi ipse sit calidus Sol, & nisi à propria agat substantia, sublunaria calefacere minimè possit; calorem Soli tandem, propriam tandem Soli restituant naturam.

Stelle omnes, & ipse imprimis Sol aerem conterens calorem Aristoteli facit.

Cap. 41.

CALOR

DE RERVM NATVRA

2. de Cœlo.
T. ex. 42.

Alor, inquit Aristoteles, & lux à stellis fit, aere ab illarum latione cōtrito: motus enim ligna, & lapides, & ferrum ignire aptus est; rationabilius igitur id, quod igni propinquius est. Propinquior autem est aer, veluti & in ijs, quæ feruntur, sagittis: hæ enim & ipsæ sic igniūt, vt plumbei earum mucronee colliquescant. Et quoniam hæ igniūntur, necesse est eum, qui in ipsarū circuitu est, aerem hoc idem pati: hæ igitur ipsæ incalescunt, quia in aere feruntur, qui ob plagam motu ignis fit. Eorum autem, quæ sumi sunt, vnumquodque in sphera fertur, vt ipsa quidem no[n] igniāntur: aerem autem cùm sub corporis circulariter moti sphæra exstat, necesse est, cùm illa fertur, incalescere, & hac maximè, qua Sol exstat infixus. Quapropter ex oriente ipso, & approximante, & super nos existente generatur calor. Et alibi; Motionem, inquit, secernendi, incendendique aeris facultate præditam videmus, vt ea etiam quæ feruntur, liquari sèpè conspiciamus. Itaque vna Solis motio teperi, calorique afferendo est sat: incitatam enim esse oportet, & procul non distare. Ac quæ quidem stellarum est uelox sanè est, sed procul abest; quæ verò Lunæ, inferior quidem est, sed tarda: Solis autem motio satis vtiūque habet. Porro calorem vñā cum Sole excitari rationi cōsonum esse intelligimus, ex ijs, quæ apud nos sunt, similitudine sumpta: nam & hic si quædam vi ferantur, proximus aer primū incalescit, idque recta evenit ratione, quandoquidem rei solidæ motus aerem maximè secernit. Partim itaque hanc ob causam ad hunc locum calor perducitur; partim quòd ignis aerem ambient motione sèpiùs diuellatur, & vi deorsum feratur. Calor itaque, qui à Cœlo fit, non ab uniuerso Cœlo sublunarem aerem secum circumvoluēte fieri Aristoteli videtur, nec uideri omnino potest: perpetuò enim cum Cœlo ille circumvoluitur; calor verò non perpetuò, at ibi tantum fit, ubi Sol adest, directusque is insuper, vel non ualde à directo differens: sed à stellis aerem conterentibus, & ignem insuper diuellentibus, & segregatas eius partes deorsum detrudentibus, & veluti deiaculantibus; quæ enim cōteruntur, ea igniti omnia videntur: deorsum porrò ad aerem Terras ambientem delatus ignis, summè illum calefaciat, atque accendat necesse est. Hæc verò non ab uniuerso Cœlo fieri posse Aristoteli uidentur; neque enim summè tenuer, molleque, & nihil renitens conterere, diuellereque, & detrudere queat: sed à solidis tantum eius partibus, à stellis nimis omnibus, & à sole præcipue: quippe qui & Luna velocius multò feratur, & stellis

2. Meteor.
c. 4.

LIBER SECUNDVS

76

& stellis fixis longè sit proximior, & qui forte non magnitudine tantum, sed soliditate etiam reliquias exuperet; qui videlicet reliquis omnibus multò aerem conterat robustius.

Aerem à Sole nullo pacto conteri posse.

Cap. 42.

Estè quidem Aristoteles eorum, quæ apud nos sunt, similitudine sumpta, quomodo aer à Sole incalescat inquirit. At neque ratione alia intelligere licet quid: sed quæ intelliguntur omnia, ex eorum omnino similitudine intelliguntur, quæ sensu percepta sunt: ut igitur, incalescatne à Sole aer propterea, q[ui] ab eo conteratur, manifestum fiat, qualia sint quæ apud nos contrita incalescunt, & quid à conterente passa incalescant; contriti nimis rūm dispositio, & conterentis actio, motusque inspiciendus est. Et si quidem huiusmodi aer, qualia quæ conteruntur, eoq[ue] à Sole pati modo, quo pati à conterente illa visa sint; & aer à Sole calidus fieri quòd ab eo conteratur, videri poterit: at si uel non talis aer, qualia illa, vel non eo pati modo; minimè Aristoteli credendum, & multò etiam mindis, si vtrunque. Quæ apud nos contrita incalescunt, solida ea sunt, duraque, & stabili insuper, firmaque, ferenti omnino renituntur, & iustum, plagamque eadem sui parte, & multam illum, assiduamque excipiunt, sustinentque: nam quæ ferenti cedunt, & plagam effugiunt; uel quæ semel tantum eadem sui parte feruntur, contritu calere illa minimè uidentur; quæ scilicet neque contineuntur. At quæ conterunt, & propterea calorem ijs, quæ conterunt, indunt, nequaquam ubi nihil illa contingunt, quounque ferantur motu, id agunt: quin neque ubi contingunt quidem illa, commoventque, sed non in illa inferuntur, nec percutiunt omnino illa, diuerberantque, sed circum illa voluuntur, & circum aguntur nihil illa comprimentia, ferentiaque: sed ibi tantum ubi ictus, plagaque inferunt, & multas, crebraque. Horum ubi quid non fit, uel si diuidant illa, secentque, calorem tamen non indunt: neque enim plaga vnicā, nec plures, si spatio interiecto inferantur, calorem inferre possunt; per exiguis enim, qui à plaga una factus est, calor prius, quam altera incutiat, perit, elabiturve. Quod igitur dictum est, quæ contrita incalescunt, plaga multas, frequentesque excipiunt, sustinentque; & quæ conterunt, non contingere modo illa, sed diu, frequenterque, & magno impetu, magnaque vi comprimere uidentur: & sublu-

DE RERVM NATVRA

sublunaris igitur aer, si propterea à Sole incalescit, quod ab eo conteritur, yniuersus, qui incalescit, à Sole cōuerberetur, percutiaturq; & diū id, asfidueque oportet; & ut ipse ferienti, percutientique Soli minimè cedat, sed renitatur, i&tus omnino excipiat, sustineatque; quorum neutrum euenire appetet: siquidem Sol non modò aērem non diuerberat, sed quām longissimē abest, vt illum contingat. Et aēr vel angusta inclusus in re, & quantumuis contusa ea, cōuerberataque, calorem tamen assumere nullum videtur: qui nimis si quidem à ferentis celeritate praeuentus plagam ipse non praeuenit, effugitque; at idem nunquam ab altera percutitur, sed qui semel percussus est, elabitur, aliisque eius locum occupat, ut nunquam idem remanens, nunquam bis idem feriatur. Eō itaque minus aperto ipse, liberoque existens in loco; ut ne, si per ipsum feratur Sol, ita ab eo conteri posse uideri possit, vt ob contritionē incalescat: si quidem ab eius celeritate praeuentus, at nunquam bis idem percussus; qui si ob plagas calorem assumpturus sit, simul vniuersus, diuque conuerberetur oportet: nullo igitur pacto calorem aēri indere uideri potest Sol, quod illum conterat, diuerberetque. Supereft videre, num ignis partes detrudat, & ad nos usque illas de iaculetur, & hoc pacto aērem accendat: at & ipsum eorum, quæ apud nos fiunt, similitudine, penitus falsum videtur; quæ enim ab aliquo impelluntur, ab eo omnia impelli apparent, quod ea cōtingat; & quod & ipsum eam in partem feratur, in quā impulsio fit: nihil itaque ignem contingens Sol, & circulo ipse delatus, qui igne deorsum deiaculetur, imaginari minimè licet; vt nimis propriarum positionum aniator Aristotel. uideri possit, qui modò ne Cœlum igneum fateatur, calorem, qui à Sole fit, modo, rationeque fieri ponat; quæ non modò manifestè falsa sit, vanaque, sed quæ nulla concipi queat imaginatione. Et qui illum sequuntur, veluti præstigijs ab homine capti, qui nimis eius decretorum absurditatē, uanitatemque plerunque intui; ea tamen ueluti numinis alicuius ore prolata venerantur. Et vt vera omnino esse declarent, absurdā & ipsi quævis, vanaque, & impossibilitā afferre nihil verentur; uel ad vnum itaque omnes nihil locali motu à non contingentē moueri posse & videntes & prædicantes: sublunarem tamen aērem, quoniam ita Aristoteli visum est, à Sole quām lōgisimē ab eo amoto, intermedijs orbibus tot, tantisque, nihil contritis unquam conteri posse contendunt: & modum illorum principes, quo id fiat, afferūt non alijs modō, sed ijs ipsis, qui illum commenti sunt, falsum, vanumque. Agè vero singuli explicentur, examinenturque: manifeste enim

LIBER SECUNDVS.

77

enim ex ijs non veritatis, sed Aristotelis decretorum Peripatetici amatores, cultoresque uideri poterunt.

Modi, quibus Aphrodisæus, atque Aucroes aērem à Sole conteri ponunt, exponuntur, destruunturq; .

C. 43.

O, inquit Aphrodisæus, modo eaque ratione sublarem aērem nihil eum contingens Sol conterit, qua torpedo in retibus deprehensa pescatorum manibus torporē infert, nulla re tali retia ipsa afficiēs.

At hoc aliorum nulli placet, nec placere omnino potest: primū enim qualitas nulla, nec qualitatis ullius actio in rem transuolare, quam non contingit, uideri potest nihil intermedijs communicata, & illorum propria facta: quomodo enim ijs hæreat, vel sit omnino in ijs, in quæ non egit, & in quibus seipsum non produxit, genuitque? Nec dubitandum omnino ulli, quin torpedinis actio, qua pescatorum manus torpēnt, retibus prius communicata sit, atque infixa, & si nihil illa torpore videantur; veluti nec si succis profundantur, qui animalibus somnos faciunt, quin made facta ijs sint, quāmuis non dormiant: quæ sopiri, torpere vis, sopiri, torpere apta sint oportet: tantumque insuper patiantur, quantum ut singula sopiantur, torpeantve necesse est. Si igitur non & retia, ueluti pescatorum manus, torpēnt, inde est, quod vel torpore inepta sunt, vel quod, ut torpeant, magis pati oportuit; non quod actio, quæ pescatorum manus torporem intulit, ipsis nō sit prius communicata, infixaque. At neq; si detur Aphrodisæo, incorporeæ qualitatis actionem, & qualitatem ipsam ad remotum quid transuolare media nihil afficiens, nec illis quicquam communicata; ut contritio itidem, penitus scilicet corporeæ passio, & quæ aliud sit omnino nihil, nisi durioris corporis in mollius impressio & mollieris cessio, dissipatioque, in sublunari aere à remotissimo sole fiat. intermedijs orbibus nihil contritis, dari certè nullo modo potest: quin maius omnino uidetur, quām ut humano concipi queat animo. Et ipse itaque Aphrodisæus neque torpedinis exemplo contentus, neque ijs, que ab Aristotele acceperat, acquiescere potens, & rei omnino cedens difficultati; Fortè, inquit, non impatibile diuinum corpus neque enim inalterabile ipsum demonstrauit Aristot. cum tamē id proposuisset; sed nō genitū qui dē, atq; incorruptibile, & incremēti insuper incapax at inalterabile

V non

D E R E R V M N A T V R A

non similiter. Et solet Aristoteles non simpliciter imparabile diuinum-corpus afferere, sed à molestia tantum ad mortem compellere: ab huiusmodi enim passionibus imparabile est cœleste corpus, ac diuinum. Sicut aut huiusmodi passiones, quæ fiunt iuxta mutationem, quæ est secundum formam, substantiamq; cuius mutationis, passionisq; immunita sunt diuina; at non propterea passionis omnino: nam & motus passio quædam, quam suscipiunt. Quin & si alienam lucem suscipere passio est, & Luna quid à Sole patietur ab eo, illustrata: nihil igitur absurdum & à Solis motu Cœli partem illi proximam passam, non ita tamen, ut secundum formam, substantiamque iniunxit, ignescere, & per hanc subiecto corpori passionem subministrari, ut & ipsum ignescat; cum præsertim diuinum corpus Soli suppositum non sit æquè purum, syncerumque, ut ipse itidem affirmit Aristoteles: tale autem quod existit, à seipso differt. Et reliqua; per quæ videtur Aphrodiseus minimè quidem reformat, Cœlum calefieri à motu fateri: sed illud abhorre, ne scilicet corrupti etiam ipsum fateri cogatur, corruptiuam nimirūm pati passionem. Summè certè incusandus Aphrodiseus, qui calorem à Cœlo ipso manare intuitus, proprium ei dare reformidat, alienū dederit libens, à quo nihil, quam à proprio, corruptatur minus, forte & magis calidum. Ita ipsum si sit Cœlum, à nullo tamen corrūpi posse videri debet, longè omnia exuperans, & sese robore protegens suo. At non si alia præditum natura, quæcunque ea sit, calor à motu asperiat ullum: qui nimirūm assidue austus, & robustior factus assidue, è Cœlo naturam tādem, quæcumq; inexistit, deturberet, & ipsum illud occupet solus. Calorem itaque alienum Cœlo tribuēs Aphrodiseus nihil eius corruptionis periculū vitare videtur: nec modum tamen explicat, quo calorem non calidus faciat Sol, quando quomodo suppositos orbes cōterat, aut commoueat omnino, quod summè opus erat, nihil declarat. Etenim suo immersus orbi Sol, ab eoq; delatus, & in pūcto tantum suppositos contingēs, quo illos modo uel conterat ipse, vel commoueat omnino videre non licet: ut enim à superioribus, vt Peripateticis placet, rapiantur inferiores, Soli orbes suppositi non ab eius corpore, sed ab uniuerso eius rapientur. Nihil igitur Soli supposita pars, quam reliqua, calefiat magis nihil commota amplius. Omnia demum rimati Aphrodiseo exitus patuit nullus; nulla inīri potuit ratio, qua calor à non calido fieret Sole. Sequitur Auerroes: at is nihil à non contingente locali motu moueri posse intermedio corpore non commoto prædicans; & aerem omnino à stella, à qua non contingatur, moueri

L I B E R S E C V N D V S. 78

moueri planè pernegans; ne tamen, quod summum scelus Peripateticī putant, Aristotelis positionū desertor videatur; Minime quidem, inquit, Sol ipse aerem conterit; at uires tamen, & quasi robur suppositæ orbium parti subministrat, & ueluti densitatem communicat. Quæ igitur non propria tantum vi, & extranea sui parte, qua aerem contingit, agens; sed cum vniuerso superposito Cœlo, & cū maximo, ac densissimo Sole robustius agat, & vi aerē conterat maiore, veluti Solis dēsūtatis facta particeps; Malum, s. & ipse malo me detur, & figmēta figmentis fulcit: mitto enim q; quoniam nihil aërem comprimit Cœlum, sed circa eum voluitur, nullaq; uel huius, vel illius superficie, qua sese mutuo constringunt, pars prominet quicquam, inq; alterum extendit, alteriq; infigitur, quod quibus evenit, vel si summè distincta, diuersaq; ea sint, at veluti vnum facta alterum alterius motum se cōtetur oportet: sed summè vtraq; laevis, summeq; æquabilis pācto nullo à Cœlo quantumuis rapido id moveatur motu, conteri, aut commoueri omnino pōt aer. Siquidem (vt dictum est) quæ conteruntur, comprimi ea à conterentibus necesse est: & quæ commouentur, ab ijs omnia commoueri apparent & ab ijs omnino commoueri modò possunt, quæ in illorum loca feruntur, & illorum occupant loca: at vt aerem commoueat, & conterat etiam circulo actum Cœlum, uel si vniuersum ea donetur soliditate qua prædictus Sol Peripateticis videtur, nihil tamen robustius conterat. Quæ enim conterunt, vbi ita solida sunt, duraque; vt ijs, quæ conterunt, nihil cedant nihilq; ab ijs inflectantur, quæ Cœlum ab aere pati Peripateticis minimè videtur; quantumuis solidiora fiant, durioraque; nihil tamen propterea magis conterent. Tum densitas nequaquam agentiū in more naturarū se ipsam proximis communicat, & propriam illis naturam, propriasq; indit vires; sed id modò agitipondus nimirūm quib; superponitur addit. Quæ igitur comprimunt, densis superiectis rebus, grauiora fiunt, magisq; comprimunt: at hoc grauitatis incapax, & circulo actum Cœlū à minimè graui, & circumuoluto Sole habere minimè pōt. Modi igit, quibus aer à sole cōteri posse Peripateticis videtur, summe oēs vani absurdique; nec tñ propterea tarditatis, ignauitæque illi incusandi, sed nimia forte confidentiae: qui nimirū quod fieri omnino non potest, fieri id hominibus persuadere sperent, & fieri contendant.

Calorem à sole aerem conterente non fieri, quod si ita fiat, nulla eius diuinitatis causa reddi posbit. Cap. 44.

V 2 QVO-

Voniā modus, ut visum est, reperiri nullus potest, quo aerē conterat Sol nihil amplius declarādum videri potest, Solem non proptereā calorem facere, & aerem conterat, sed quod verē calidus ipse, atque igneus sit. At si magis etiam id manifestandum videtur, ex ijs, quæ calori eueniunt, è caloris numerum diueritate, quæ quidem summa est, manifestari optimè potest: quoniam n. non semper idem fit calor, sed longè is diuersissimus, eius diuersitatis causa omnibus omnino reddenda est; & ijs credendum folis, qui illam reddant; iuxta quorū scilicet positiones is fieri oporteat calor, qui fieri assidue videtur. Ex n. modo retinendæ positiones, seruandæque, quibus quæ eueniunt, congruūt, aptaque sunt omnia: quibus ea non quadrant, conueniuntq; dimit tendæ omnino, demoliendæq;. Caloris quidem discrimina, quorū ratio reddēda est vel nulli ignota, ante oculos tñ ea ponere graue, molestumq; videri non debet: recte n. confpe & a magnam diiudicandi facilitatem p̄æbebunt. Calor in Meridionalibus Terris lōgē, quām in Borealibus, & per æstatem, quām per hyemem, & Sole mediant Cœlum tenente, quām vel ex oriente, vel occidente, vbi scilicet magis directus fit Sol, ibi robustior fieri uidetur. Et in aere itidem crassiore, quām in tenuiore: & in planis, atq; humilibus Terris magis, quām in acclivibus, editisq; & in concavis, quām in planis; & in solidis, densisq; quām in apertis, laxisque; & in æquabili, tranquilloq; mari magis, q; in fluctuante eo, agitatoq;. Magnus itidem in lacubus, stagnisq; & summus, vbi densum quid, & quod lux permeare minimè posuit, luci opponitur, eoq; amplius, si id laue sit, tenuisque, & concavum: & nihilo fortè minus, vbi solida quædam, rotundaq; pertrāsit lux. Discriminum horum omnium (ut dictum est) causa omnibus reddenda omnino est; & singulis iuxta proprias positiones: Peripateticis quidem, quoniam calor à Sole aerem conterente fieri videtur, ibi magis aer cōteri, vbi maior fit calor; nobis verò, quibus lux illū facere vī, ibi robustior illa esse, vel copiosior. At q; lōgissimè Peripateticī absunt p̄æstare id ut possint: quoniam n. perpetuò æquè à Terris omnibus abest Sol (nisi forte, ut Mathemat̄orū optimis placet, p̄æstātē sublimior fit) & eadem perpetuò circumvoluitur velocitate, nequaq; vel crassiore, repugnantem itaque magis, q; tenuorem: vel in Meridionalibus illū Terris magis, q; in Borealibus; vel æstiuus ipse magis, quā hybernus; vel mediū Cœli tenens magis q; eius extrema robustius conterere videri potest. At neque terris illiū planis, humilibusq; adiacentem magis, q; acclivibus,

ulibus, editisq; sed secūs omnino: quò enim conterenti soli proximior est aer, eò conteri debet magis; nec concavis locis magis, quām apertis, nec densis magis, quām laxis; nec tranquillo, sedatoque mari magis, quām turbato eo, agitatoque; aut lacubus, stagnisq; magis, quām Terris. Aliorum fortè rationem reddat, si directum Solem obliquo robustius conterere, vel si contritum aerem, ignemque à sole deiectum ad Terram usque deferri, & ab ea reiectum pilæ more resilire ostendant, contritum, accensumque magis. At neutrum declarare ne tentent quidem; neque enim proptereā obliquus, directusq; dicitur, aut videri potest Sol, quod alia è parte recta agat, obliqua ex alia: circulo enim circa Terrā volutus, quacunque illius in parte existat, recta in Terram agit, rectaque ipsius actio, quæcunque illa sit, vnde in Terram omnē descendit: sed quod quæ ab eo emanat lux, quæ ad eosdem perpetuo angulos, quibus ad terram accedit, ab ea resilit, quod puncto verticis proximior fit sol, eò magis directa reflectitur. Lucis igitur reflexione, vel directus, vel obliquus dicitur Sol, nō quod verē ipse Terris vllis obliquus fiat, eiusq; actio obliqua ad terras vllas deferratur. Contritū porrò aerem, ignemque à sole detrusum ad Terrā usque deferri, & resilire inde contritum etiam, accensumque magis, vel si conteri aer, atque ignis deturbari, & vterque ad Terram usque deici possit, fieri tamen credi non potest: non siquidem sítanta uī eorum alter in Terram adigatur, & tanta itidem ab ea reiciatur, uel accedens, uel resiliens lateat nos: nec æstus magnis aere, quod euenire uidetur, summè immoto fiant. Inimaginabile certè ad specula delatum aerem, & nullo ab illis temporis contritum momento, in ignis transire naturam, & uerē ignem fieri: nec tamen, quod summè oportebat, statim à speculis resiliētem, sed modicum quid progressum, & certo quodam in puncto. Minime præterea compactus, minimeque sibi ipsi agglutinatus aer, sed qui nullo à seipso separatur negotio. vbi impellitur, & in densum quid adigitur, nec eò ferri, nec inde sibi ipsi unitus retroferri uideri potest: sed, nisi à loci angustia retineatur, & ueluti coercentur, statim diffundi, dispergiique. Minùs etiam imaginari licet quavis contritum, detrusumque aerem uī aquam, uitrumque, & solidiores etiam res permeare, & quod fieri uidetur, ignis natura ab illis, viribusque donari: egressus itaque igne nullo exurat minus. Caloris igitur discriminum, quæ longè plurima sunt, longeq; maxima, si à sole is frat aerem conterente, nullius omnino ratio reddi posse uidetur; ut, quod dictum est, necessariū fatēdum sic, calorem.